
Id
. 

d
o
cu

m
en

t:
 X

yq
2
 v

R
X
D

 A
M

G
Y
 x

Z
n
W

 K
o
p
M

 H
d
W

+
 p

P
I=

C
Ò

PI
A
 I

N
FO

R
M

A
T
IV

A
 (

N
O

 V
E
R
IF

IC
A
B
LE

 E
N

 S
E
U

 E
LE

C
T
R
Ò

N
IC

A
)

Signat electrònicament per:
Antefirma Nom Data Emissor cert Núm. sèrie cert
CONFORME, EL SECRETARI GENERAL DE L'ADMINISTRACIÓ
MUNICIPAL

FRANCISCO JAVIER VILA BIOSCA 19/12/2023 ACCVCA-120 21483986486057880999
910232711398987413

LA PRESIDÈNCIA SANTIAGO BALLESTER CASABUENA 20/12/2023 ACCVCA-120 85169200179107636909
405281077021882688

RESOLUCIÓ

1/14

UNITAT
70006 - JUNTA CENTRAL FALLERA

EXPEDIENT 
E-70006-2023-000340-00

PROPOSTA NÚM. 
1

FISC. /INF. 
S

ASSUMPTE

Convocatòria de la Junta Central Fallera per la qual s'atorguen els premis a carrers il·luminats
en règim de concurrència competitiva per a l'exercici 2024

 ÒRGAN COMPETENT
OAM JUNTA CENTRAL FALLERA 
LA PRESIDÈNCIA

ACORD/RESOLUCIÓ DE DELEGACIÓ
RESOLUCIÓ 201 DE 20 D'OCTUBRE DE 2023

ANTECEDENTES DE HECHO

“1.- En ejercicio de los fines institucionales propios del Organismo autónomo Junta

Central Fallera de organizar y velar por el correcto desarrollo de la Fiesta de las Fallas, y, en

aras a promover la cultura y el patrimonio festivo, potenciando la labor de las Comisiones

Falleras, es tradicional, convocar, con carácter anual, entre otros, el concurso de Calles

.iluminadas

2.- El , aprobado Plan Estratégico de Subvenciones 2024-2026 por el Consejo Rector de

dicho Organismo el 27 de octubre de 2023, recoge el concurso antes reseñado, dotándolo de los

premios que figuran en la presente resolución.

3.- En virtud de moción dictada por el Presidente Ejecutivo del Organismo autónomo

municipal Junta Central Fallera, de fecha 14 de diciembre de 2023, se ha dispuesto el inicio de

los trámites administrativos necesarios para la aprobación de la convocatoria de los concursos

reseñados.

4.- Obra en el expediente, como documentación anexa, las condiciones reguladoras de la

convocatoria del concurso, conteniendo aquellas especificaciones que son propias del mismo.

Dichas bases han sido elaboradas por la Delegación de Festejos de Junta Central Fallera

y suscritas por la Coordinadora General de JCF, en calidad de titular del máximo órgano de

dirección del organismo.

5.- En el orden procedimental, se ha formulado la propuesta de autorización del gasto

para el ejercicio 2024, documento contable (RC) número 2023003247 a los efectos de la

preceptiva fiscalización y reserva del crédito presupuestario, en cumplimiento de lo dispuesto en



Id
. 

d
o
cu

m
en

t:
 X

yq
2
 v

R
X
D

 A
M

G
Y
 x

Z
n
W

 K
o
p
M

 H
d
W

+
 p

P
I=

C
Ò

PI
A
 I

N
FO

R
M

A
T
IV

A
 (

N
O

 V
E
R
IF

IC
A
B
LE

 E
N

 S
E
U

 E
LE

C
T
R
Ò

N
IC

A
)

Signat electrònicament per:
Antefirma Nom Data Emissor cert Núm. sèrie cert
CONFORME, EL SECRETARI GENERAL DE L'ADMINISTRACIÓ
MUNICIPAL

FRANCISCO JAVIER VILA BIOSCA 19/12/2023 ACCVCA-120 21483986486057880999
910232711398987413

LA PRESIDÈNCIA SANTIAGO BALLESTER CASABUENA 20/12/2023 ACCVCA-120 85169200179107636909
405281077021882688

RESOLUCIÓ

2/14

los artículos 214 y siguientes del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas

Locales, aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo (en adelante citado como

TRLRHL), al conllevar la convocatoria obligaciones de contenido económico.”

FUNDAMENTOS DE DERECHO

1.- OBJETO DE LA CONVOCATORIA

El objeto de la presente convocatoria es establecer el régimen general de la participación

de las Comisiones de Falla de Junta Central Fallera en los concursos que figuran relacionados en

los antecedentes, y la consiguiente dotación de premios.

2.- RÉGIMEN JURÍDICO

La presente convocatoria se regirá por lo dispuesto en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre,

General de Subvenciones, por el Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se regula el

Reglamento de la Ley General de Subvenciones; por la Disposición Adicional Segunda de la

Ordenanza General de Subvenciones del Ayuntamiento de Valencia y sus Organismos Públicos,

así como por lo recogido en la convocatoria.

En este sentido, la Disposición Adicional 10ª de la Ley General de Subvenciones establece:

“Reglamentariamente se establecerá el régimen especial aplicable al otorgamiento de los

premios educativos, culturales, científicos o de cualquier otra naturaleza, que deberá ajustarse

al contenido de esta ley, salvo en aquellos aspectos en los que, por la naturaleza de las

”subvenciones, no resulte aplicable.

Los premios serán compatibles con otras subvenciones, ayudas, ingresos o recursos para la

misma finalidad, procedentes de cualesquiera Administraciones o entes públicos o privados,

nacionales, de la Unión Europea o de organismos internacionales.

3.- COMPETENCIA MATERIAL

La Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local (B.O.E.

03/04/2003), en su artículo 25.2, letras m), de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las

Bases de Régimen Local (en adelante LRBRL) en concomitancia con el art. 33.3, letra n), de la

Ley 8/2010, de 23 de junio, de la Generalitat Valenciana, de Régimen Local de la Comunidad

Valenciana atribuye al Municipio el ejercicio de competencias en materia de actividades

culturales. Esta acción de promoción y tutela de la cultura constituye una competencia que

nuestra Carta Magna atribuye a los poderes públicos (art. 44). En tal sentido, el Tribunal

Constitucional (STC 49/1984, de 5 de abril) ha señalado que “la cultura es algo de la

competencia propia e institucional tanto del Estado como de las Comunidades Autónomas, y aún

podríamos añadir de otras Comunidades, pues allí donde vive una comunidad hay una



Id
. 

d
o
cu

m
en

t:
 X

yq
2
 v

R
X
D

 A
M

G
Y
 x

Z
n
W

 K
o
p
M

 H
d
W

+
 p

P
I=

C
Ò

PI
A
 I

N
FO

R
M

A
T
IV

A
 (

N
O

 V
E
R
IF

IC
A
B
LE

 E
N

 S
E
U

 E
LE

C
T
R
Ò

N
IC

A
)

Signat electrònicament per:
Antefirma Nom Data Emissor cert Núm. sèrie cert
CONFORME, EL SECRETARI GENERAL DE L'ADMINISTRACIÓ
MUNICIPAL

FRANCISCO JAVIER VILA BIOSCA 19/12/2023 ACCVCA-120 21483986486057880999
910232711398987413

LA PRESIDÈNCIA SANTIAGO BALLESTER CASABUENA 20/12/2023 ACCVCA-120 85169200179107636909
405281077021882688

RESOLUCIÓ

3/14

manifestación cultural respecto de la cual las estructuras públicas pueden ostentar

”.competencias…

Junta Central Fallera es un Organismo autónomo municipal, categoría en la que se

subsumen las formas de gestión directa de los servicios públicos locales, a que se refiere el

artículo 85.2.A).b), de la LRBRL, constituido por el Ayuntamiento de Valencia para la prestación

del servicio público de dirección y coordinación entre las comisiones falleras relacionadas con la

Fiesta de las Fallas de la ciudad de Valencia.

4.- GESTIÓN PRESUPUESTARIA

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 184 del Texto Refundido de la Ley

Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de

marzo, la gestión presupuestaria de los gastos de los premios se sujeta a las fases de autorización

para la aprobación de la convocatoria de concesión de los premios y al resto de las fases de

disposición y reconocimiento de la obligación para la concesión y ejecución de los premios a las

entidades premiadas y, posteriormente, la ordenación de pago.

5.- COMPETENCIA ORGÁNICA

En relación con la competencia orgánica, la misma corresponde a la Presidencia Ejecutiva

de Junta Central Fallera, conforme a la competencia residual contenida en el apartado 12.º del

artículo 11 del Reglamento de Régimen Interno de Junta Central Fallera (BOP de la provincia de

València de fecha 8/11/2008).

Per tot allò que s'ha exposat, ES RESOL: /

Por todo lo expuesto, SE RESUELVE:

Primero.- Aprobar la convocatoria del concurso siguiente:

1.- Concurso de Calles iluminadas 2024.

El concurso se regirá por las condiciones establecidas en la convocatoria, que se incluye

como  a la presente resolución.Anexo I

Segundo. - Autorizar, de conformidad con lo previsto en la convocatoria del concurso

referenciado en el ordinal primero, un gasto por un importe total de NUEVE MIL CIEN

 para financiar las obligaciones derivadas del pago de los premios, conEUROS (9.100,00.-€)

cargo a la siguiente aplicación presupuestaria del ejercicio 2024:



Id
. 

d
o
cu

m
en

t:
 X

yq
2
 v

R
X
D

 A
M

G
Y
 x

Z
n
W

 K
o
p
M

 H
d
W

+
 p

P
I=

C
Ò

PI
A
 I

N
FO

R
M

A
T
IV

A
 (

N
O

 V
E
R
IF

IC
A
B
LE

 E
N

 S
E
U

 E
LE

C
T
R
Ò

N
IC

A
)

Signat electrònicament per:
Antefirma Nom Data Emissor cert Núm. sèrie cert
CONFORME, EL SECRETARI GENERAL DE L'ADMINISTRACIÓ
MUNICIPAL

FRANCISCO JAVIER VILA BIOSCA 19/12/2023 ACCVCA-120 21483986486057880999
910232711398987413

LA PRESIDÈNCIA SANTIAGO BALLESTER CASABUENA 20/12/2023 ACCVCA-120 85169200179107636909
405281077021882688

RESOLUCIÓ

4/14

09-338-48902 denominada SECRETARIA ACTIVIDAD FALLERA: OTRAS TRANF.

, por importe de A FAMILIAS E INSTITUCIONES (FESTEJOS-PREMIOS) NUEVE MIL

para premios de calles iluminadasCIEN EUROS (9.100,00€) .

La propuesta de autorización del gasto para el ejercicio 2024, con documento contable

(RC) número 2023003247.

Aplicación Presupuestaria Ejercicio Denominación del Concurso Importe

09-338-48902 2024 Concurso de Calles iluminadas 2024 9.100,00 €

Tercero. - Convocar, con sujeción a la convocatoria aprobada, el concurso relacionado en

el ordinal primero para la concesión por medio de procedimiento de concurrencia competitiva, al

amparo de lo dispuesto en el artículo 23 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de

Subvenciones, y por importe máximo total estimado de NUEVE MIL CIEN EUROS

(9.100,00.-€).

Cuarto.- Otorgar al acuerdo que se adopta la adecuada publicidad.



Id
. 

d
o
cu

m
en

t:
 X

yq
2
 v

R
X
D

 A
M

G
Y
 x

Z
n
W

 K
o
p
M

 H
d
W

+
 p

P
I=

C
Ò

PI
A
 I

N
FO

R
M

A
T
IV

A
 (

N
O

 V
E
R
IF

IC
A
B
LE

 E
N

 S
E
U

 E
LE

C
T
R
Ò

N
IC

A
)

Signat electrònicament per:
Antefirma Nom Data Emissor cert Núm. sèrie cert
CONFORME, EL SECRETARI GENERAL DE L'ADMINISTRACIÓ
MUNICIPAL

FRANCISCO JAVIER VILA BIOSCA 19/12/2023 ACCVCA-120 21483986486057880999
910232711398987413

LA PRESIDÈNCIA SANTIAGO BALLESTER CASABUENA 20/12/2023 ACCVCA-120 85169200179107636909
405281077021882688

RESOLUCIÓ

5/14

##ANEXO-1988790##

 
 
 
 

 
ANEXO I 

CONVOCATORIA DEL CONCURSO DE CALLES ILUMINADAS ORGANIZADO 
POR JUNTA CENTRAL FALLERA 

EDICIÓN 2024 

 

1.- OBJETO Y FINALIDAD DE LA CONVOCATORIA 
 
La presente convocatoria tiene por objeto establecer el régimen general de la participación 
de las Comisiones de Falla integradas en Junta Central Fallera en el concurso de calles 
iluminadas, edición 2024, con la finalidad de potenciar y promover la labor que 
desarrollan en el ámbito festivo-cultural de la fiesta de las Fallas de la ciudad de Valencia.  
 
En este marco, Junta Central establece las bases por las que se regirá el citado concurso 
fallero, en su edición 2024, en régimen de concurrencia competitiva, de acuerdo con lo 
establecido en el artículo 17 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de 
Subvenciones.  
 
2.- RÉGIMEN JURÍDICO  
 
2.1 El concurso se regirá por lo dispuesto en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General 
de Subvenciones (en adelante LGS), por el Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el 
que se regula el Reglamento de la Ley General de Subvenciones y por la Disposición 
Adicional Segunda de la Ordenanza General de Subvenciones del Ayuntamiento de 
València y sus Organismos Públicos, así como por lo recogido en la presente 
convocatoria.  
 
Las bases reguladoras por las que se rige la presente convocatoria es la Ordenanza 
General de Subvenciones del Ayuntamiento de València y de sus Organismos Públicos, 
aprobada mediante acuerdo plenario de 28.07.2016 (BOP de fecha 02.11.2016). 
 
La gestión de estas subvenciones a través de premios se ajusta a los principios de 
publicidad, concurrencia, transparencia, objetividad, igualdad y no discriminación, así como 
la eficacia en el cumplimiento de objetivos y eficiencia en la asignación y utilización de los 
recursos públicos, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 8.3 de la LGS. Se incluye en 
contenido mínimo establecido en el artículo 23.2 de la LGS. 
 
2.2 El procedimiento de concesión de los premios se tramitará en régimen de concurrencia 
competitiva, según lo dispuesto en el artículo 22.1 de la LGS. 
 
La concesión del premio no implicará en ningún caso cesión o limitación de los derechos 
de propiedad intelectual del ganador o ganadora. 
 
Los premios serán compatibles con otros premios y/o subvenciones. 



Id
. 

d
o
cu

m
en

t:
 X

yq
2
 v

R
X
D

 A
M

G
Y
 x

Z
n
W

 K
o
p
M

 H
d
W

+
 p

P
I=

C
Ò

PI
A
 I

N
FO

R
M

A
T
IV

A
 (

N
O

 V
E
R
IF

IC
A
B
LE

 E
N

 S
E
U

 E
LE

C
T
R
Ò

N
IC

A
)

Signat electrònicament per:
Antefirma Nom Data Emissor cert Núm. sèrie cert
CONFORME, EL SECRETARI GENERAL DE L'ADMINISTRACIÓ
MUNICIPAL

FRANCISCO JAVIER VILA BIOSCA 19/12/2023 ACCVCA-120 21483986486057880999
910232711398987413

LA PRESIDÈNCIA SANTIAGO BALLESTER CASABUENA 20/12/2023 ACCVCA-120 85169200179107636909
405281077021882688

RESOLUCIÓ

6/14

 
 

 
 

 
2.3 También será aplicable el artículo 8 de la Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de 
Transparencia, Buen Gobierno y Participación Ciudadana de la Comunidad Valenciana. 
 
2.4 Esta convocatoria incluye una modalidad de concurso, organizado a través de la 
Delegación de Festejos de Junta Central Fallera, siendo el citado concurso los premios 
de calles iluminadas. 

3.- CRÉDITO PRESUPUESTARIO 
 
La financiación de los premios contenidos en la presente convocatoria, por un importe total 
de NUEVE MIL CIEN EUROS (9.100,00.-€), se imputará a la aplicación presupuestaria 
siguiente, conforme al siguiente detalle: 
 
09-338-48902 denominada SECRETARIA ACTIVIDAD FALLERA: OTRAS TRANF. A 
FAMILIAS E INSTITUCIONES (FESTEJOS-PREMIOS), por importe de NUEVE MIL CIEN 
EUROS (9.100,00€) para premios de calles iluminadas. 
 
4.- LUGAR Y FECHAS DE CELEBRACIÓN DEL CONCURSO FALLERO 
 
El jurado de la categoría B visitará las comisiones el miércoles 6 y el jueves 7 de marzo de 
2024, a partir de las 19:30h (Si fuera necesario se ampliaría un día más la visita del jurado 
con la condición de no tener que ver más de 10 fallas por día) y el de la categoría A el 
viernes 8 de marzo de 2024, siempre a partir de las 20:30 h.  
 
La semana de antes de la visita del jurado se citará a las fallas participantes para efectuar 
sorteo público de la primera falla por dónde se iniciará el recorrido. 
 
Los recorridos se publicarán en la página web de Junta Central Fallera con 48 horas de 
antelación. 
 
5. PARTICIPANTES: COMISIONES DE FALLA 
 
Podrán participar en los concursos y optar a los premios, todas las Comisiones Falleras 
que lo soliciten, censadas y registradas debidamente en Junta Central Fallera de 
Valencia, que cuenten con capacidad jurídica para ello y que estén inscritas en el Registro 
de entidades municipales del Ayuntamiento de Valencia. 
 
Las Comisiones de Falla, se conforman como el sector hacia el que van dirigidos estos 
concursos.  
 
Para su inscripción deberán acreditar los siguientes requisitos: 
  

1.- No incurrir en las prohibiciones para ser beneficiaria que se establecen en el art. 13.2 
de la LGS. 



Id
. 

d
o
cu

m
en

t:
 X

yq
2
 v

R
X
D

 A
M

G
Y
 x

Z
n
W

 K
o
p
M

 H
d
W

+
 p

P
I=

C
Ò

PI
A
 I

N
FO

R
M

A
T
IV

A
 (

N
O

 V
E
R
IF

IC
A
B
LE

 E
N

 S
E
U

 E
LE

C
T
R
Ò

N
IC

A
)

Signat electrònicament per:
Antefirma Nom Data Emissor cert Núm. sèrie cert
CONFORME, EL SECRETARI GENERAL DE L'ADMINISTRACIÓ
MUNICIPAL

FRANCISCO JAVIER VILA BIOSCA 19/12/2023 ACCVCA-120 21483986486057880999
910232711398987413

LA PRESIDÈNCIA SANTIAGO BALLESTER CASABUENA 20/12/2023 ACCVCA-120 85169200179107636909
405281077021882688

RESOLUCIÓ

7/14

 
 

 
 

  
2.- Estar al corriente en el cumplimiento de las obligaciones tributarias, con la Seguridad 
Social y no tener deudas en período ejecutivo con el Ayuntamiento de València 
  
3.- No tener pendiente de justificar subvenciones anteriores concedidas por el 
Ayuntamiento de València cuando el plazo de justificación de las mismas hubiera 
acabado. La apreciación de esta prohibición se hará de manera automática y subsistirá 
mientras perdure la ausencia de justificación. 

 
6.- PUBLICACIÓN DE LA CONVOCATORIA Y FORMALIZACIÓN DE LAS 
INSCRIPCIONES 
 
La convocatoria será publicada en la Base de Datos Nacional de Subvenciones, que 
remitirá extracto al Boletín Oficial de la Provincia. Así mismo, el día siguiente de su 
publicación en el BOP, será publicada en la página web de Junta Central Fallera. 
 
El plazo de presentación de inscripciones será de 20 días a contar desde el día siguiente a 
la publicación de la convocatoria en la página web de la Junta Central Fallera. 
 
La inscripción se efectuará a través de correo electrónico a festejos@fallas.com de 
Junta Central Fallera por medio de un escrito dirigido a la misma, acompañado del 
presupuesto e indicando a la Categoría que concursa. 
 
7.- ORGANO COMPETENTE PARA LA VALORACIÓN DEL CONCURSO 
 
Las decisiones del jurado son inapelables, y la Junta Central Fallera puede llegar a la 
descalificación de la comisión participante si estima que se está incumpliendo el 
presupuesto presentado. 
 
El jurado será nombrado por la Junta Central Fallera, designando uno para cada categoría, 
y cada jurado se compondrá de 3 miembros. El jurado no podrá volver a serlo hasta 
pasados 3 años. 
 
8.- CRITERIOS DE VALORACIÓN DEL CONCURSO 

Normas de valoración que ha de seguir el jurado: 

1º.-Se tendrá en cuenta la innovación y lo novedoso de la instalación. Esto es, valorar 
de 0 a 5 puntos que sea una instalación no vista antes en concurso de calles 
iluminadas en Fallas en Valencia, tanto en su conjunto como en las piezas que la 
componen. Teniendo en cuenta en este punto la utilización de nuevas tecnologías. 

 
2º.-Se valorará negativamente la falta de limpieza de la instalación, valor de 0 a 5. 

 
3º.-Se tendrá en cuenta el conjunto decorativo luminoso que conforma la misma. Esto 
es, valorar de 0 a 5 las formas, los colores, las perspectivas de la iluminación según su 
complejidad y se valorará también la portada. 



Id
. 

d
o
cu

m
en

t:
 X

yq
2
 v

R
X
D

 A
M

G
Y
 x

Z
n
W

 K
o
p
M

 H
d
W

+
 p

P
I=

C
Ò

PI
A
 I

N
FO

R
M

A
T
IV

A
 (

N
O

 V
E
R
IF

IC
A
B
LE

 E
N

 S
E
U

 E
LE

C
T
R
Ò

N
IC

A
)

Signat electrònicament per:
Antefirma Nom Data Emissor cert Núm. sèrie cert
CONFORME, EL SECRETARI GENERAL DE L'ADMINISTRACIÓ
MUNICIPAL

FRANCISCO JAVIER VILA BIOSCA 19/12/2023 ACCVCA-120 21483986486057880999
910232711398987413

LA PRESIDÈNCIA SANTIAGO BALLESTER CASABUENA 20/12/2023 ACCVCA-120 85169200179107636909
405281077021882688

RESOLUCIÓ

8/14

 
 

 
 

 
4º.-Se valorará de 0 a 5 que no se utilicen excedentes o sobrantes de material de otras 
instalaciones a fin de llenar calle sin ningún sentido o poner piezas a fin de rellenar 
vacíos que no tengan que ver con la parte importante que se instala. O, lo que es lo 
mismo, que toda la instalación vaya en consonancia. 

 
5º.-Se tendrá en cuenta, y se valorará de 0 a 5, toda aquella iluminación que se 
encuentre en perfecto estado y operativa y sin fallo alguno; así como, por el contrario, 
apagada o con algún tipo de problema técnico por el cual alguna de sus partes se 
encuentre sin servicio o no operativa, en el instante que el jurado elegido a tal efecto 
esté en esa demarcación. 

 
6º.-Las bases de participación serán de obligatorio cumplimento como requisito para 
concursar. 

 
7º.-Las bases de valoración serán puntuables de 0 a 5, y no incluyen la descalificación; 
al contrario que las de participación, que sí que la implican. 

 
9.- PREMIOS  
 
La cuantía total de los premios es de 9.100,00.-€, que se distribuirán, de la siguiente 
manera: 
 
Se establecen los premios siguientes:  
 
Los accésits serán el 50% del total de Fallas participantes en cada categoría. 
 

Categoría A  Categoría B 
1r premio Estandarte y 2.500€  1r premio Estandarte y 1.000€ 
2º premio Estandarte y 1.500€  2º premio Estandarte y 600€ 
3r premio Estandarte y 1.000€  3r premio Estandarte y 500€ 
4º premio Estandarte y 800€  4º premio Estandarte y 400€ 
5º premio Estandarte y 500€  5º premio Estandarte y 300€ 
Accésits Estandarte  Accésits Estandarte 

 
Oportunamente, y a través de la Secretaría Virtual y de la página web de la JCF, se 
indicará el día, la hora y el lugar para la entrega de los premios. 
 
Los premios están expresados por su importe bruto, sin considerar la retención legal 
correspondiente. 
 
Previamente al cobro de los premios los beneficiarios deberán estar al corriente de sus 
obligaciones tributarias y con la Seguridad Social, así como con la Hacienda Municipal. A 
tal efecto, la presentación de participación en Concurso conlleva la autorización expresa a 
Junta Central Fallera para solicitar ambos datos a la Tesorería General de la Seguridad 
Social y a la Agencia Tributaria de forma telemática. 

 



Id
. 

d
o
cu

m
en

t:
 X

yq
2
 v

R
X
D

 A
M

G
Y
 x

Z
n
W

 K
o
p
M

 H
d
W

+
 p

P
I=

C
Ò

PI
A
 I

N
FO

R
M

A
T
IV

A
 (

N
O

 V
E
R
IF

IC
A
B
LE

 E
N

 S
E
U

 E
LE

C
T
R
Ò

N
IC

A
)

Signat electrònicament per:
Antefirma Nom Data Emissor cert Núm. sèrie cert
CONFORME, EL SECRETARI GENERAL DE L'ADMINISTRACIÓ
MUNICIPAL

FRANCISCO JAVIER VILA BIOSCA 19/12/2023 ACCVCA-120 21483986486057880999
910232711398987413

LA PRESIDÈNCIA SANTIAGO BALLESTER CASABUENA 20/12/2023 ACCVCA-120 85169200179107636909
405281077021882688

RESOLUCIÓ

9/14

 
 

 
 

El pago de los premios se realizará mediante transferencia bancaria a la cuenta indicada 
por los beneficiarios, no requiriendo aceptación expresa del ganador del premio. 
 
10.- INSTRUCCIÓN Y RESOLUCIÓN  
 
A la vista del acta de los jurados y las propuestas de las distintas delegaciones, la 
Presidencia de Junta Central Fallera, procederá al reconocimiento y pago de los premios. 
 
El acuerdo por el que se conceden los premios a cargo de Junta Central Fallera pone fin a 
la vía administrativa. El acuerdo de aprobación de los premios deberá publicarse en la web 
de Junta Central Fallera. 
 
Contra dicho acuerdo podrá interponerse o bien el recurso potestativo de reposición en el 
plazo de un mes contado desde el día siguiente a la recepción de la notificación de la 
resolución, o bien, directamente el recurso contencioso-administrativo ante la Jurisdicción 
Contencioso-Administrativa en el plazo de dos meses contados desde el día siguiente a la 
recepción de la notificación de la resolución. 
 
11.- ACEPTACIÓN Y PROTECCIÓN DE DATOS 
 
La inscripción en la convocatoria supone la aceptación íntegra de las normas contenidas 
en la misma, la interpretación de las cuales será potestad de Junta Central Fallera.  
 
Los datos registrados por los participantes serán recogidos y tratados conforme lo 
dispuesto en Ley Orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, de Protección de Datos Personales 
y garantía de los derechos digitales, pudiéndose ejercitar los derechos de acceso, 
rectificación, supresión y oposición mediante instancia. 



Id
. 

d
o
cu

m
en

t:
 X

yq
2
 v

R
X
D

 A
M

G
Y
 x

Z
n
W

 K
o
p
M

 H
d
W

+
 p

P
I=

C
Ò

PI
A
 I

N
FO

R
M

A
T
IV

A
 (

N
O

 V
E
R
IF

IC
A
B
LE

 E
N

 S
E
U

 E
LE

C
T
R
Ò

N
IC

A
)

Signat electrònicament per:
Antefirma Nom Data Emissor cert Núm. sèrie cert
CONFORME, EL SECRETARI GENERAL DE L'ADMINISTRACIÓ
MUNICIPAL

FRANCISCO JAVIER VILA BIOSCA 19/12/2023 ACCVCA-120 21483986486057880999
910232711398987413

LA PRESIDÈNCIA SANTIAGO BALLESTER CASABUENA 20/12/2023 ACCVCA-120 85169200179107636909
405281077021882688

RESOLUCIÓ

10/14

 
 

 
 

 
ANNEX I 

CONVOCATÒRIA DEL CONCURS DE CALLES IL·LUMINADES ORGANITZAT 
PER JUNTA CENTRAL FALLERA 

EDICIÓ 2024 

 
1.- OBJECTE I FINALITAT DE LA CONVOCATÒRIA 
 
La present convocatòria té per objecte establir el règim general de la participació de les 
Comissions de Falla integrades en Junta Central Fallera en el concurs de carrers 
il·luminats, edició 2024, amb la finalitat de potenciar i promoure la labor que 
desenvolupen en l'àmbit festiu-cultural de la festa de les Falles de la ciutat de València.  
 
En este marc, Junta Central establix les bases per les quals es regirà el citat concurs faller, 
en la seua edició 2024, en règim de concurrència competitiva, d'acord amb el que 
s'estableix en l'article 17 de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, General de Subvencions.  
 
2.- RÈGIM JURÍDIC  
 
2.1 El concurs es regirà pel que es disposa en la Llei 38/2003, de 17 de novembre, 
General de Subvencions (d'ara en avant LGS), pel Reial decret 887/2006, de 21 de juliol, 
pel qual es regula el Reglament de la Llei General de Subvencions i per la Disposició 
Addicional Segona de l'Ordenança General de Subvencions de l'Ajuntament de València i 
els seus Organismes Públics, així com pel recollit en la present convocatòria.  
 
Les bases reguladores per les quals es regix la present convocatòria és l'Ordenança 
General de Subvencions de l'Ajuntament de València i dels seus Organismes Públics, 
aprovada mitjançant acord plenari de 28.07.2016 (BOP de data 02.11.2016). 
 
La gestió d'estes subvencions a través de premis s'ajusta als principis de publicitat, 
concurrència, transparència, objectivitat, igualtat i no discriminació, així com l'eficàcia en el 
compliment d'objectius i eficiència en l'assignació i utilització dels recursos públics, d'acord 
amb el que es disposa en l'article 8.3 de la LGS. S'inclou en contingut mínim establit en 
l'article 23.2 de la LGS. 
 
2.2 El procediment de concessió dels premis es tramitarà en règim de concurrència 
competitiva, segons el que es disposa en l'article 22.1 de la LGS. 
 
La concessió del premi no implicarà en cap cas cessió o limitació dels drets de propietat 
intel·lectual del guanyador o guanyadora. 
 
Els premis seran compatibles amb altres premis i/o subvencions. 
 



Id
. 

d
o
cu

m
en

t:
 X

yq
2
 v

R
X
D

 A
M

G
Y
 x

Z
n
W

 K
o
p
M

 H
d
W

+
 p

P
I=

C
Ò

PI
A
 I

N
FO

R
M

A
T
IV

A
 (

N
O

 V
E
R
IF

IC
A
B
LE

 E
N

 S
E
U

 E
LE

C
T
R
Ò

N
IC

A
)

Signat electrònicament per:
Antefirma Nom Data Emissor cert Núm. sèrie cert
CONFORME, EL SECRETARI GENERAL DE L'ADMINISTRACIÓ
MUNICIPAL

FRANCISCO JAVIER VILA BIOSCA 19/12/2023 ACCVCA-120 21483986486057880999
910232711398987413

LA PRESIDÈNCIA SANTIAGO BALLESTER CASABUENA 20/12/2023 ACCVCA-120 85169200179107636909
405281077021882688

RESOLUCIÓ

11/14

 
 

 
 

2.3 També serà aplicable l'article 8 de la Llei 19/2013, de 9 de desembre, de 
Transparència, Bon Govern i Participació Ciutadana de la Comunitat Valenciana. 
 
2.4 Esta convocatòria inclou una modalitat de concurs, organitzat a través de la Delegació 
de Festejos de Junta Central Fallera, sent el citat concurs els premis de carrers il·luminats. 
 
3.- CRÈDIT PRESSUPOSTARI 
 
El finançament dels premis continguts en la present convocatòria, per un import total de 
NOU MIL CENT EUROS (9.100,00.-€), s'imputarà a l'aplicació pressupostària següent, 
conforme al següent detall: 
 
09-338-48902 denominada SECRETÀRIA ACTIVITAT FALLERA: ALTRES *TRANF. A 
FAMÍLIES I INSTITUCIONS (FESTEJOS-PREMIS), per import de NOU MIL CENT 
EUROS (9.100,00€) per a premis de carrers il·luminats. 
 
4.- LLOC I DATES DE CELEBRACIÓ DEL CONCURS FALLER 
 
El jurat de la categoria B visitarà les comissions el dimecres 6 i el dijous 7 de març de 
2024, a partir de les 19:30h (Si fora necessari s'ampliaria un dia més la visita del jurat amb 
la condició de no haver de veure més de 10 falles per dia) i el de la categoria Al divendres 
8 de març de 2024, sempre a partir de les 20.30 h.  
 
La setmana d'abans de la visita del jurat se citarà a les falles participants per a efectuar 
sorteig públic de la primera falla per on s'iniciarà el recorregut. 
 
Els recorreguts es publicaran en la pàgina web de Junta Central Fallera amb 48 hores 
d'antelació. 
 
5. PARTICIPANTS: COMISSIONS DE FALLA 
 
Podran participar en els concursos i optar als premis, totes les Comissions Falleres que 
ho sol·liciten, censades i registrades degudament en Junta Central Fallera de 
València, que compten amb capacitat jurídica per a això i que estiguen inscrites en el 
Registre d'entitats municipals de l'Ajuntament de València. 
 
Les Comissions de Falla, es conformen com el sector cap al qual van dirigits estos 
concursos.  
 
Per a la seua inscripció hauran d'acreditar els següents requisits: 
  
1.- No incórrer en les prohibicions per a ser beneficiària que s'establixen en l'art. 13.2 de la 
LGS. 
  



Id
. 

d
o
cu

m
en

t:
 X

yq
2
 v

R
X
D

 A
M

G
Y
 x

Z
n
W

 K
o
p
M

 H
d
W

+
 p

P
I=

C
Ò

PI
A
 I

N
FO

R
M

A
T
IV

A
 (

N
O

 V
E
R
IF

IC
A
B
LE

 E
N

 S
E
U

 E
LE

C
T
R
Ò

N
IC

A
)

Signat electrònicament per:
Antefirma Nom Data Emissor cert Núm. sèrie cert
CONFORME, EL SECRETARI GENERAL DE L'ADMINISTRACIÓ
MUNICIPAL

FRANCISCO JAVIER VILA BIOSCA 19/12/2023 ACCVCA-120 21483986486057880999
910232711398987413

LA PRESIDÈNCIA SANTIAGO BALLESTER CASABUENA 20/12/2023 ACCVCA-120 85169200179107636909
405281077021882688

RESOLUCIÓ

12/14

 
 

 
 

2.- Estar al corrent en el compliment de les obligacions tributàries, amb la Seguretat Social 
i no tindre deutes en període executiu amb l'Ajuntament de València 
  
3.- No tindre pendent de justificar subvencions anteriors concedides per l'Ajuntament de 
València quan el termini de justificació de les mateixes haguera acabat. L'apreciació d'esta 
prohibició es farà de manera automàtica i subsistirà mentre perdure l'absència de 
justificació. 
 
6.- PUBLICACIÓ DE LA CONVOCATÒRIA I FORMALITZACIÓ DE LES INSCRIPCIONS 
 
La convocatòria serà publicada en la Base de dades Nacional de Subvencions, que 
remetrà extracte al Butlletí Oficial de la Província. Així mateix, l'endemà de la seua 
publicació en el BOP, serà publicada en la pàgina web de Junta Central Fallera. 
 
El termini de presentació d'inscripcions serà de 20 dies a comptar des de l'endemà de la 
publicació de la convocatòria en la pàgina web de la Junta Central Fallera. 
 
La inscripció s'efectuarà a través de correu electrònic a festejos@fallas.com de Junta 
Central Fallera per mitjà d'un escrit dirigit a esta, acompanyat del pressupost i indicant a la 
Categoria que concursa. 
 
7.- ÒRGAN COMPETENT PER A LA VALORACIÓ DEL CONCURS 
 
Les decisions del jurat són inapel·lables, i la Junta Central Fallera pot arribar a la 
desqualificació de la comissió participant si estima que s'està incomplint el pressupost 
presentat. 
 
El jurat serà nomenat per la Junta Central Fallera, designant un per a cada categoria, i 
cada jurat es compondrà de 3 membres. El jurat no podrà tornar a ser-ho fins a passats 3 
anys. 
 
8.- CRITERIS DE VALORACIÓ DEL CONCURS 
 
Normes de valoració que ha de seguir el jurat: 
 
1r.-Es tindrà en compte la innovació i el nou de la instal·lació. Això és, valorar de 0 a 5 
punts que siga una instal·lació no vista abans en concurs de carrers il·luminats en Falles a 
València, tant en el seu conjunt com en les peces que la componen. Tenint en compte en 
este punt la utilització de noves tecnologies. 
 
2n.-Es valorarà negativament la falta de neteja de la instal·lació, valor de 0 a 5. 
 
3r.-Es tindrà en compte el conjunt decoratiu lluminós que conforma la mateixa. Això és, 
valorar de 0 a 5 les formes, els colors, les perspectives de la il·luminació segons la seua 
complexitat i es valorarà també la portada. 



Id
. 

d
o
cu

m
en

t:
 X

yq
2
 v

R
X
D

 A
M

G
Y
 x

Z
n
W

 K
o
p
M

 H
d
W

+
 p

P
I=

C
Ò

PI
A
 I

N
FO

R
M

A
T
IV

A
 (

N
O

 V
E
R
IF

IC
A
B
LE

 E
N

 S
E
U

 E
LE

C
T
R
Ò

N
IC

A
)

Signat electrònicament per:
Antefirma Nom Data Emissor cert Núm. sèrie cert
CONFORME, EL SECRETARI GENERAL DE L'ADMINISTRACIÓ
MUNICIPAL

FRANCISCO JAVIER VILA BIOSCA 19/12/2023 ACCVCA-120 21483986486057880999
910232711398987413

LA PRESIDÈNCIA SANTIAGO BALLESTER CASABUENA 20/12/2023 ACCVCA-120 85169200179107636909
405281077021882688

RESOLUCIÓ

13/14

 
 

 
 

 
4t.-Es valorarà de 0 a 5 que no s'utilitzen excedents o sobrants de material d'altres 
instal·lacions a fi d'omplir carrer sense cap sentit o posar peces a fi d'emplenar buits que 
no tinguen a veure amb la part important que s'instal·la. O, cosa que és el mateix, que tota 
la instal·lació vaja d'acord. 
 
5é.-Es tindrà en compte, i es valorarà de 0 a 5, tota aquella il·luminació que es trobe en 
perfecte estat i operativa i sense cap fallada; així com, per contra, apagada o amb alguna 
mena de problema tècnic pel qual alguna de les seues parts es trobe sense servici o no 
operativa, en l'instant que el jurat triat a este efecte estiga en eixa demarcació. 
 
6é.-Les bases de participació seran d'obligatori emplene com a requisit per a concursar. 
 
7é.-Les bases de valoració seran puntuables de 0 a 5, i no inclouen la desqualificació; al 
contrari que les de participació, que sí que la impliquen. 
 
9.- PREMIS  
 
La quantia total dels premis és de 9.100,00.-€, que es distribuiran, de la següent manera: 
 
S'establixen els premis següents:  
 
Els accèssits seran el 50% del total de Falles participants en cada categoria. 
 

Categoría A  Categoría B 
1r premi Estendart i 2.500€  1r premi Estendart i 1.000€ 
2n premi Estendart i 1.500€  2n premi Estendart i 600€ 
3r premi Estendart i 1.000€  3r premi Estendart i 500€ 
4t premi Estendart i 800€  4t premi Estendart i 400€ 
5é premi Estendart i 500€  5é premi Estendart i 300€ 
Accésits Estendart  Accésits Estendart 

 
Oportunament, i a través de la Secretaria Virtual i de la pàgina web de la *JCF, s'indicarà el 
dia, l'hora i el lloc per al lliurament dels premis. 
 
Els premis estan expressats pel seu import brut, sense considerar la retenció legal 
corresponent. 
 
Prèviament al cobrament dels premis els beneficiaris hauran d'estar al corrent de les seues 
obligacions tributàries i amb la Seguretat Social, així com amb la Hisenda Municipal. A este 
efecte, la presentació de participació en Concurs comporta l'autorització expressa a Junta 
Central Fallera per a sol·licitar totes dues dades a la Tresoreria General de la Seguretat 
Social i a l'Agència Tributària de manera telemàtica. 
 



Id
. 

d
o
cu

m
en

t:
 X

yq
2
 v

R
X
D

 A
M

G
Y
 x

Z
n
W

 K
o
p
M

 H
d
W

+
 p

P
I=

C
Ò

PI
A
 I

N
FO

R
M

A
T
IV

A
 (

N
O

 V
E
R
IF

IC
A
B
LE

 E
N

 S
E
U

 E
LE

C
T
R
Ò

N
IC

A
)

Signat electrònicament per:
Antefirma Nom Data Emissor cert Núm. sèrie cert
CONFORME, EL SECRETARI GENERAL DE L'ADMINISTRACIÓ
MUNICIPAL

FRANCISCO JAVIER VILA BIOSCA 19/12/2023 ACCVCA-120 21483986486057880999
910232711398987413

LA PRESIDÈNCIA SANTIAGO BALLESTER CASABUENA 20/12/2023 ACCVCA-120 85169200179107636909
405281077021882688

RESOLUCIÓ

14/14

 
 

 
 

El pagament dels premis es realitzarà mitjançant transferència bancària al compte indicat 
pels beneficiaris, no requerint acceptació expressa del guanyador del premi. 
 
 
10.- INSTRUCCIÓ I RESOLUCIÓ  
A la vista de l'acta dels jurats i les propostes de les diferents delegacions, la Presidència de 
Junta Central Fallera, procedirà al reconeixement i pagament dels premis. 
 
L'acord pel qual es concedixen els premis a càrrec de Junta Central Fallera posa fi a la via 
administrativa. L'acord d'aprovació dels premis haurà de publicar-se en la web de Junta 
Central Fallera. 
 
Contra este acord podrà interposar-se o bé el recurs potestatiu de reposició en el termini 
d'un mes comptat des de l'endemà de la recepció de la notificació de la resolució, o bé, 
directament el recurs contenciós administratiu davant la Jurisdicció contenciosa 
administrativa en el termini de dos mesos comptats des de l'endemà de la recepció de la 
notificació de la resolució. 
 
11.- ACCEPTACIÓ I PROTECCIÓ DE DADES 
 
La inscripció en la convocatòria suposa l'acceptació íntegra de les normes contingudes en 
esta, la interpretació de les quals serà potestat de Junta Central Fallera.  
 
Les dades registrades pels participants seran recollits i tractats conforme el que es disposa 
en Llei orgànica 3/2018, de 5 de desembre, de Protecció de Dades Personals i garantia 
dels drets digitals, podent-se exercitar els drets d'accés, rectificació, supressió i oposició 
mitjançant instància. 


